
 

 Strana: 1 z 3 
 

 

Informace ŘO ke stanovení výše příspěvku rodiče 

Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ+ pro s jednotkovými náklady 
zaměřené na podporu dětských skupin (dále také jako „Specifická část pravidel“) 
(https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus/-/dokument/19011837) v kap. 
5.2.1 Základní vymezení služby péče o dítě a smlouva o poskytování služby stanovuje 
maximální výši úhrady nákladů za službu (dále také „příspěvek“) rodičem při plné docházce 
dítěte, tj. minimálně 5 hodin denně a pět dnů v týdnu. Výše úhrady nákladů za službu rodičem 
je rozdílná pro mladší a starší děti. 

Pokud se jedná o mladší dítě (dítě ve věku od 6 měsíců do 31. srpna po dosažení 3. roku 
věku), je úhrada nákladů rodičem stanovena na nejvýše 4.720 Kč měsíčně při plné docházce 
a provozní době dětské skupiny minimálně pět dnů v týdnu.1 

Pro starší dítě (dítě ve věku od 1. září po dosažení 3. roku věku do zahájení povinné školní 
docházky) je maximální výše úhrady nákladů za službu stanovena na nejvýše 5.760 Kč 
měsíčně při plné docházce a provozní době dětské skupiny minimálně pět dnů v týdnu.2 

V případě kratší než plné docházky dítěte je třeba výši úhrady nákladů rodičem poměrně krátit, 
a to s ohledem na povinnost dodržet pravidla veřejné podpory.  

V případě, že je místo obsazeno celý den (tedy alespoň 5 hod.), nesmí poplatek rodiče/ů 
přesáhnout výši stanovené denní výše úhrady nákladů za službu. V případě, že je místo 
obsazeno méně než celý den (myšleno méně než 5 hod.), nesmí poplatek rodiče/ů přesáhnout 
výši poloviny denní výše úhrady nákladů za službu.  

Výše denní úhrady nákladů za službu se vypočte jako maximální výše úhrady nákladů za 
službu za měsíc stanovené ve Specifické části pravidel (dle věku dítěte) x 12 měsíců / 261 
(počet pracovních dnů vč. svátků, jedná se o koeficient používaný zákonem č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů). 

Pro celou dětskou skupinu tak bez ohledu na to, zda se jedná o pravidelné či nepravidelné 
smlouvy platí, že součet poplatků od rodičů za jedno obsazené kapacitní místo a den nesmí 
přesáhnout maximální výši denní úhrady nákladů za službu. V rámci celé dětské skupiny 
počet vykázaných jednotek za den bude odpovídat maximálně počtu půldenních 
příspěvků rodičů dle věku dítěte. 

Pokud bude u projektu, který nezakládá příjemci podporu de minimis, překročena stanovená 
maximální výše úhrady za službu rodičem, má dle kap. 5.2.1 Specifické části pravidel toto 
porušení vliv na počet dosažených jednotek v aktivitě „Provoz dětské skupiny“. Jednotky 
prokazované smlouvou o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, u které došlo  
k porušení pravidla, nejsou způsobilé, a to po celou dobu, kdy bylo pravidlo porušeno. Pokud 
na základě tohoto pochybení dojde ke změně charakteru projektu tak, že v rámci jeho realizace 
budou naplněny znaky veřejné podpory ve smyslu čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování 
Evropské unie, bude z důvodu poskytnutí nezákonné veřejné podpory vyměřen odvod za 
porušení rozpočtové kázně ve výši celkové dotace podle § 44a odst. 4 písm. c) rozpočtových 
pravidel. Odvod za porušení rozpočtové kázně přitom nemůže být vyšší než celková částka 
dotace, která byla vyplacena. 

V případě překročení stanovené maximální výše úhrady za službu rodičem u projektu, který 
zakládá příjemci podporu de minimis, se jedná o porušení rozpočtové kázně, za které bude  

 
1 Částka nezahrnuje úhradu nákladů na stravování dítěte. 
2 Částka nezahrnuje úhradu nákladů na stravování dítěte. 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus/-/dokument/19011837)


 
           Strana: 2 z 3 

 
 

 

v návaznosti na § 44a odst. 4 písm. a) rozpočtových pravidel vyměřen odvod ve výši 2.000 Kč 
za mladší dítě, resp. 3.000 Kč za starší dítě za každý kalendářní měsíc, ve kterém bylo 
pochybení identifikováno. 

Úhrada nákladů za aktivity konané v rámci plánu výchovy a péče se zahrnuje do stanovené 
maximální výše úhrady rodičem. Mimořádné akce typu divadlo nebo výlet se souhlasem všech 
rodičů je možné realizovat nad rámec běžné péče dle cen obvyklých v místě a čase, avšak 
nesmí podmiňovat dostupnost služby. Pravidelné zájmové aktivity (kroužky) je také možné 
realizovat v prostorách dětské skupiny jako součást služby péče o dítě v dětské skupině, kdy 
je tato aktivita zahrnuta v konečné ceně za službu. 

Příklady výpočtu maximální výše úhrady nákladů za službu rodičem  

Pravidelná docházka 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu. Při docházce min. 5 hodin denně 3 dny v týdnu se 
bude jednat o 3/5 stanovené maximální částky úhrady za službu dle Specifické části pravidel. 

• mladší: 4.720 Kč x 3/5 = 2.832 Kč  

• starší: 5.760 Kč x 3/5 = 3.456 Kč 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu. V případě, že docházka dítěte bude 5 dnů v týdnu, 
ale bude pouze půldenní (nedosahuje 5 hodin denně), je maximální výše úhrady nákladů za 
službu stanovena maximálně jako poloviční než při docházce min. 5 hodin denně.  

• mladší: 4.720 Kč x ½ = 2.360 Kč  

• starší: 5.760 Kč x ½ = 2.880 Kč 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu. U docházky 3,5 hodiny denně a 5 dnů v týdnu se 
bude jednat o polovinu stanovené maximální výše úhrady dle Specifické části pravidel. 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 7 dní v týdnu. Při docházce min. 5 hodin denně 3 dny v týdnu se 
bude jednat o 3/7 stanovené maximální částky úhrady za službu dle Specifické části pravidel. 

• mladší: 4.720 Kč x 3/7 = 2.022 Kč  

• starší: 5.760 Kč x 3/7 = 2.468 Kč 

 

 
Nepravidelná docházka 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu. Při docházce mladšího dítěte v jednom týdnu v 
pondělí na 6 hodin a ve středu na 4 hodiny bude maximální výše úhrady nákladů za službu (v 
jednom týdnu) stanovena takto: 

• 1x (4.720 x 12 /261) + ½ x (4.720 x 12 /261) = celkem 217 + 108 = 325 Kč 

 



 
           Strana: 3 z 3 

 
 

 

Dle provozních dnů 

(Platí zejména pro nepravidelnou docházku, pro pravidelnou docházku níže uvedené platí 
pouze v případě smluv na konkrétní dny a časy v měsíci či roce) 

Příklad  
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu může za jedno plně obsazené kapacitní místo a den, 
kdy příjemci vzniká nárok na 2 jednotky (bez ohledu na počet dětí, které se na místě ten den 
vystřídaly), vybrat od rodičů příspěvek maximálně: 

• mladší: 4.720 x 12/261 = 217 Kč (odpovídá 2 půldnům, tj. 2 jednotkám/den) 

• starší: 5.760 x 12/261 = 264 Kč (odpovídá 2 půldnům, tj. 2 jednotkám/den) 

V případě, že místo není obsazeno plně, tj. příjemci vzniká nárok pouze na jednu jednotku, je 
výpočet maximální výše příspěvku rodiče tento: 

• mladší: 4.720 x 12/261 / 2 = 108 Kč (odpovídá 1 půldnu, tj. 1 jednotce/den) 

• starší: 5.760 x 12/261 / 2 = 132 Kč (odpovídá 1 půldnu, tj. 1 jednotce/den) 

 
Příklad 
Dětská skupina s provozem 7 dní v týdnu může za jedno plně obsazené kapacitní místo a den, 
kdy příjemci vzniká nárok na 2 jednotky (bez ohledu na počet dětí, které se na místě ten den 
vystřídaly), vybrat od rodičů příspěvek maximálně: 

• mladší: 4.720 x 12/365 = 155 Kč (odpovídá 2 půldnům, tj. 2 jednotkám/den) 

• starší: 5.760 x 12/365 = 189 Kč (odpovídá 2 půldnům, tj. 2 jednotkám/den) 

V případě, že místo není obsazeno plně, tj. příjemci vzniká nárok pouze na jednu jednotku, je 
výpočet maximální výše příspěvku rodiče tento: 

• mladší: 4.720 x 12/365 / 2 = 77 Kč (odpovídá 1 půldnu, tj. 1 jednotce/den) 

• starší: 5.760 x 12/365 / 2 = 94 Kč (odpovídá 1 půldnu, tj. 1 jednotce/den) 

 
Střídání dětí na jednom kapacitním místě 

Příklad 
Dětská skupina s provozem 5 dní v týdnu, kdy se na jednom kapacitním místě v průběhu 
jednoho provozního dne vystřídají 3 mladší děti po třech hodinách: 

Příjemce za tento den vykáže maximálně 2 jednotky „Obsazené místo v dětské skupině za 
půlden pro mladší děti“ dle kap. 4.1.2.1 Obsazené místo v dětské skupině za půlden pro mladší 
děti/ Obsazené místo v dětské skupině za půlden pro starší děti Specifické části pravidel. 

Maximální výše úhrady nákladů za službu od všech tří rodičů odpovídá maximálně dvěma 
půldnům, tj. v případě mladších dětí celkové částce 217 Kč. 


